
令和 6年６月１４日
保護者 各位

豊見城市立豊崎中学校
校 長 大城 正篤

（公印省略）

平和学習会の開催について（ご案内）

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃より本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。
さて、本校では毎月「人権・平和を考える日」を設定し、学校全体で取り組んでいます。特に 6月を平

和月間として、各学年においては道徳や総合的な学習の時間を活用して、沖縄戦や平和に関する学習を
深めています。さらに、全校生徒が共に学ぶ機会として、平和学習会を開催することとしました。
つきましては、保護者の皆様にも平和学習会にご参加いただき、生徒の皆さんと共に学びの機会とな

るようご案内申し上げます。

記

１．日 時 令和 6年６月１９日（水） ８：３０～１０:００ ※講話９０分

２．場 所 本校体育館

３．対 象 本校生徒、教諭、保護者

４．講 師 牛島 貞満 氏

５．演 題 「牛島貞満さんと学ぶ沖縄戦」

６．講師紹介
1953 年生まれ。祖父は沖縄戦第 32軍（沖縄守備隊）司令官だった牛島満中将。41歳から沖縄で祖父

の足跡を調べ始め、沖繹戦研究者や体験者、生前の祖父を知る方々を取材し、「牛島満と沖縄戦」をテー
マに講話を行っている。2002 年から東京、神奈川、埼玉で小学６年生から高校生を対象に講話を行う。
2004 年から沖縄で小学生に向けた授業、2009 年から市民向けに「牛島満と沖縄戦」「沖縄の基地と問題
とマスメディア」をテーマにした授業や講演を行う。現在は、首里城の地下にあった第 32軍首里司令部
壕の関係者への取材、米軍資料、調査活動、案内を行っている。2017 年 3月まで東京公立小学校の教員。

※この件に関する問い合わせ
豊見城市立豊崎中学校
℡ 851-2361 教頭（内山）


